Дело № 1-132/2019 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 декабря 2019 года г. Гвардейск

Гвардейский районный суд Калининградской области в составе: 

председательствующего судьи Юрцевич Ю.В.,

при секретаре Тарасюк Т.А., 

с участием государственного обвинителя Пилецкого В.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Волковой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

-24.10.2014 Гвардейским районным судом Калининградской области по 

<

данные изъяты> к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 21.04.2017 освобожден по отбытию наказания из ФБУ ИК-9 УФСИН России по г.Калининграду. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 достоверно зная о том, что решением Центрального районного суда г. Калининграда от 18.04.2017 года в отношении него установлен административный надзор сроком на восемь лет, который подлежит исчислению с момента отбытия наказания по приговору Гвардейского районного суда Калининградской области от 24.10.2014 года, то есть с 23.04.2017 по 23.05.2025, согласно которого он обязан являться два раз в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 01.08.2017 года ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, был осужден Гвардейским районным судом Калининградской области по 

<

данные изъяты> к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев условно с испытательным сроком на 6 месяцев. На основании решения Гвардейского районного суда Калининградской области от 22.02.2018 года ФИО1 были дополнены ранее установленные в отношении него административные ограничения в виде запрета пребывания в период с 22-00 часов по 06-00 часов вне жилого помещения, являющегося местом жительства пребывания, кроме случаев связанных с выполнением в указанный временный промежуток трудовых обязательств. 23.05.2017 года ФИО1 был поставлен на учет в МО МВД России Гвардейский». При постановке на учет ФИО1 были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные статьями 10 и 11 Федерального закона Российской Федерации 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее - Федеральный закон от 06.04.2011 № 64-ФЗ), а также ФИО1 был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных указанным Федеральным законом обязанностей, о чем ему под расписку было вручено соответствующее предупреждение, а также копия графика прибытия отдел полиции на регистрацию, с которым последний был ознакомлен.

Однако, ФИО1, ранее привлекавшийся к административной ответственности за нарушение административных ограничений, установленных в отношении него судом, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и невыполнение предусмотренных законом обязанностей поднадзорного лица по статье 314.1 УК РФ, а также достоверно зная о том, что в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 11 Федерального закона 06.04.2011 № 64-ФЗ, в случае перемены места жительства, в течение трех рабочих дней он обязан уведомить орган внутренних дел по месту жительства о перемене места жительства, а также в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ в течение трех рабочих дней со дня прибытия на новый адрес явиться для постановки на учет в орган Внутренних дел по новому месту жительства, 22.08.2019 года в утреннее время, ФИО1 самовольно оставил избранное место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и, умышленно, в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными личными обстоятельствами, без наступления случаев, ставящих под угрозу жизнь и здоровье, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в течение трех рабочих дней не уведомил орган внутренних дел по месту жительства, а именно МО МВД России «Гвардейский», о перемене места жительства, убыл по адресу: 

<

адрес>, и стал там проживать, где осознавая последствия нарушения им административного надзора, игнорируя установленные в отношении него судом административные ограничения, в целях уклонения от административного надзора, без уведомления в установленном законном порядке сотрудников органов внутренних дел, проживал до 19.09.2019 года.

Таким образом, ФИО1, осознавая последствия нарушения им установленных в отношении него судом административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, умышленно, самовольно оставил место своего жительства, тем самым уклонился от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснив, что ему было достоверно известно о том, что в отношении него установлен административный надзор и он обязан являться для регистрации два раза в месяц в отдел внутренних дел для регистрации, ему разъяснили под роспись, что он не имеет права менять место жительства без уведомления ОВД, а переехав на другое место в течение трех дней он должен встать на учет в ОВД. За время нахождения под административным надзором он проживал в 

<

адрес>, после чего на хуторе ос. 

<

адрес>, дальше вернулся в 

<

адрес>, где летом 2019 года избрал местом жительства земельный участок ФИО2 в 

<

адрес>, у которого проживал около 1 месяца. Далее 05.08.2019, проживая у ФИО2, он снова сменил место жительство и переехал к семье Свидетель №4, который проживает по адресу: 

<

адрес>. где проживал с 05.08.2019 по 22.08.2019 года. Ввиду того, что условия проживания у Свидетель №4 ему не нравились, поскольку он проживал в сарае с крысами, а также получил телесное повреждение при буксировке трала, он решил сменить место жительства, с помощью Свидетель №4 переехал в 

<

адрес>, а оттуда самостоятельно в 

<

адрес>. Участковый его предупредил о том, что при смене места жительства он обязан встать на учет как административно надзорное лицо в ОВД Гурьевского района. В 

<

адрес> он проживал с августа по сентябрь 2019 года со своим знакомым Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>. однако не вставал на учет в Гурьевском ОВД, зная о том, что был обязан явкой на регистрацию, однако этого не сделал. В сентябре 2019 года он был найден сотрудниками полиции и доставлен в ОВД Гвардейска. В настоящее время проживает в 

<

адрес>, более нарушений условий административного надзора не допускает. Полностью подтвердил данную им явку с повинной, а также описанные в мотивированной части приговора свои действия. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1, помимо его показаний, подтверждается всей совокупностью добытых по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены, пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>- 2, один. 22.08.2019 года в вечернее время к нему пришел ранее ему знакомый ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. С собой у ФИО1 было спиртное, которое они вместе стали распивать. В ходе совместного распития спиртного ФИО1 рассказал ему, что в отношении него судом установлен административный надзор и необходимо два раза в месяц являться на отметку в МО МВД России «Гвардейский», а также ему запрещено покидать место жительства. За два года нахождения под административным надзором ему надоело выполнять и соблюдать ограничения надзора в связи, с чем он решил уклониться от административного надзора и скрываться от сотрудников полиции, что он и сделал в период времени 22.08.2019 года по 19.09.2019 года (л.д. 99-100) 

Из показаний свидетеля ФИО3 оглашенных в судебном заседании, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, примерно с лета 2017 года она знает ФИО1. Примерно в 20 числах августа 2019 года, ФИО1 стал проживать в их поселке у местного жителя - Свидетель №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Вместе они занимаются различные подработками, а заработанные деньги тратят на спиртное. За время нахождения ФИО1 у Свидетель №1, они неоднократно вместе распивали спиртное. В ходе распития спиртного ФИО1 рассказал ей, что после освобождения он состоит под административным надзором и у него есть ограничения, в виде отметок в полиции и запрет покидать дом в ночное время. Также ФИО1 сказал ей, что он скрылся от сотрудников полиции, так как ему надоело быть под административным надзором и соблюдать вышеуказанные ограничения. (л.д. 101-102)

Из показаний свидетеля Свидетель №3 оглашенных в судебном заседании, следует что является участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Гвардейский». На его участке проживал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. Решением Центрального районного суда г. Калининграда 18.04.2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на восемь лет, который исчисляется с момента отбытия им наказания. Согласно указанного решения суда ФИО1 обязан являться два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, то есть МО МВД России «Гвардейский», так как он проживал по адресу: 

<

адрес>. Так как ФИО1 проживает по вышеуказанному адресу, то 23.05.2017 на основании ФЗ от 06.04.2011 № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» он был поставлен на учет в МО МВД России Гвардейский» и в отношении него было заведено дело административного надзора № 134, составлен график прибытия на регистрацию, с которым тот был ознакомлен. Согласно графика ФИО1 должен был являться в ОВД два раза в месяц в первый и третьей понедельник месяца к 10 часам. При этом ФИО1 был предупрежден об ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и по ст. 314.1 УК РФ. Однако, несмотря на это, ФИО1 за время нахождения под административным надзором пускал нарушение административного надзора, а именно 02.09.2019 в период времени с 09 часов минут до 17 часов 00 минут не явился на обязательную отметку в МО МВД России Гвардейский». Также 09.09.2019 выявлено, что состоящий под административным надзором ФИО1 по избранному месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, не проживает с 22.08.2019 года. Также 10.09.2019 года в 23 часа 00 минут было выявлено, что состоящий под административным надзором ФИО1 отсутствовал дома по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 11.09.2019 года в 23 часа 20 минут ФИО1 отсутствовал по вышеуказанному месту жительства. 16.09.2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 не явился на обязательную отметку в МО МВД России «Гвардейский», по указанному им месту жительства он не проживал, так как в очередной раз был проверен 16.09.2019 года в 22 часа 10 минут было установлено, что он отсутствовал дома, то есть ФИО1 не уведомил о смене своего места жительства, в связи с чем его местонахождение установить не представилось возможным. 19.09.2019 года в ходе проведения розыскных мероприятий ФИО1 был разыскан по адресу: 

<

адрес>, где он скрывался от сотрудников полиции с целью уклонения от административного надзора, о чем дал пояснение и написал явку с повинной. Также Свидетель №3 поясняет, что ФИО1 не предупреждал его о том, что он изменил своё место жительства, не звонил ему. (л.д. 103-105)

Из показаний свидетеля Свидетель №4. оглашенных в судебном заседании, следует, что он занимается животноводством в 

<

адрес>. Примерно в июле 2019 года, к ним на работу по уходу за скотом обратился ФИО1, которого и приняли на работы, а также предоставили ему место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Также пояснил, что неоднократно возил ФИО1 отмечаться в отдел полиции г. Гвардейска по вопросу административного надзора 05 августа 2019 года и 19 августа 2019 года. 22.08.2019 года ФИО1 сказал ему, что он не хочет больше у него работать, и попросил его довезти его до 

<

адрес>, при этом пояснив, что будет проживать там у своих знакомых, что Свидетель №4 и сделал, сообщив об этом участковому Свидетель №3 (л.д. 106-107)

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами по делу: 

Решением Центрального районного суда г. Калининграда от 18.04.2017, вступившим в законную силу 29.04.2017 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. В отношении ФИО1 установлены следующие ограничения на период действия административного надзора: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 146-148).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от старшего УУП МО МВД России Гвардейский» майора полиции Свидетель №3 от 09.09.2019 года, согласно которого он в ходе осуществления мероприятий в рамках административного надзора выявил факт самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения административного надзора, состоящим под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 38-39 )

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 23.05.2017, согласно которого ФИО4 поставлен на учет в МО МВД России «Гвардейский», а также в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. (л.д. 43-44)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.05.2017 года, согласно которого ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Гвардейский» по адресу: Гвардейск, ул. Гагарина, д. 10, к участковому уполномоченному полиции два раза в месяц в первый и третий понедельник месяца к 10 часам 00 минутам. (л.д. 45-46 )

Регистрационным листом поднадзорного лица ФИО1, согласно которого он не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Гвардейский» 06 августа 2018, 03 июня 2019, 17 июня 2019, 01 июля 2019,02 сентября 2019 года (л.д. 47-48)

Предупреждением лицу, состоящему под административным надзором, ФИО1 от 21.01.2019, согласно которого он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, аналогичным предупреждением от 18.03.2019 года (л.д. 60), от 20.05.2019 года (л.д. 61), от 15.07.2019 года (л.д. 62), от 05.08.2019 года (л.д. 62)

Предупреждением от 05.08.2019, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении менее половины срока. (л.д. 64). 

Рапортом и.о. инспектора направления по осуществлению административного надзора МО МВД России «Гвардейский» капитана полиции ФИО5 от 03.09.2019 года, согласно которого 02. 09.2019 к 10-00 часам ФИО1 не прибыл в МО МВД России «Гвардейский» для обязательной регистрации. (л.д.35)

Рапортом участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Гвардейский» капитана полиции ФИО6 от 11.09.2019, согласно которого 10.09.2019 года в 22 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства. (л.д.85)

Рапортом старшего участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Гвардейский» майора полиции Свидетель №3 от 11.09.2019 года, согласно которого 11.09.2019 года в 23 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства. (л.д. 89)

Рапортом и.о. инспектора направления по осуществлению административного надзора МО МВД сии «Гвардейский» капитана полиции ФИО5 от 16.09.2019 года, согласно которого 16.09.2019 в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства. (л.д. 14)

Рапортом и.о. инспектора направления по осуществлению административного надзора МО МВД сии «Гвардейский» капитана полиции ФИО5 от 16.09.2019 года, согласно которого 16.09.2019 к 10-00 часам ФИО1 не прибыл в МО МВД России «Гвардейский» для обязательной регистрации. (л.д. 11)

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 19.09.2019, согласно которого он 22.08.2019 года умышленно оставил избранное им место жительство по адресу: 

<

адрес>, с целью уклонения от административного надзора. С 22.08.2019 он скрылся в 

<

адрес> до 19.09.2019, где был задержан сотрудниками полиции, уклоняясь от административного надзора, он понимал, что в последующем будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, о чем ранее ему была разъяснена ответственность, но он хотел жить свободно без ограничений, обязанностей и запретов. В содеянном раскаивается, свою вину осознает полностью.

Протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2019, согласно которого была осмотрена 

<

адрес>. (л.д. 21-26)

На основании указанных выше, исследованных в судебном заседании, полностью согласующихся между собой и дополняющих друг друга доказательств, суд находит вину ФИО1 полностью доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении ФИО1 меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совершенного им, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который в целом характеризуется удовлетворительно. 

Кроме того, суд учитывает показания свидетеля ФИО2, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, у него с сентября 2019 года проживает ФИО7, который помогает ему вести домашнее хозяйство, присматривает за домом. У ФИО7 отсутствует собственное жилье, поэтому ФИО2 предоставляет ему жилое помещение и питание. ФИО7 ФИО2 охарактеризовал исключительно с положительной стороны, как доброго, отзывчивого, трудолюбивого человека, помогающего ему по хозяйству несмотря на больные ноги. Спиртное ФИО7 не употребляет, в полном объеме выполняет установленные административным надзором обязательства в чем ФИО2 ему помогает, осуществляя его привоз в отдел полиции в установленные дни. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, в связи с имеющимся заболеванием. 

В действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, что является обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

При определении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при наличии рецидива. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания ниже низшего предела, на основании ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид наказания, суд исходит из наличия отягчающего наказания обстоятельства, личности виновного, обстоятельств совершения преступления, условий жизни семьи ФИО1, полагает исправление подсудимого только при условии назначения наказания в виде лишения свободы. Иные, менее строгие виды наказаний, предусмотренные санкцией статьи, по которой обвиняется ФИО1, по мнению суда, с учетом установленных обстоятельств, в том числе отягчающего наказание, не отвечают целям наказания, не будут способствовать восстановлению социальной справедливости, не предупредят совершение подсудимым новых преступлений, а также исключены в соответствии с положениями уголовного закона. Поэтому суд исходит из наличия рецидива в действиях ФИО1, в этой связи назначает наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст.314.1 УК РФ, при этом исходит из того, что не установил исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности виновного, который в целом характеризуется удовлетворительно, не имеет собственного жилья и места проживания, имеет хроническое заболевание нижних конечностей, после содеянного полностью изменил свое отношение к обязанностям по административному надзору, исполняет их в полном объеме, перестал употреблять спиртные напитки, находится в трудной жизненной ситуации. В этой связи, учитывая изложенное, суд полагает возможным исправление подсудимого с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, назначив ему испытательный срок. 

Решая вопрос о процессуальных издержках в размере 2700 рублей, связанных с оплатой труда адвоката Волковой Е.А. на стадии дознания, суд полагает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от возмещения процессуальных издержек с учетом его тяжелого материального положения, установленного в судебном заседании. Как видно из материалов дела, ФИО7 не имеет постоянного места проживания, не имеет регистрации по месту жительства, не имеет источника дохода и средств к существованию, в связи с указанными обстоятельствами в настоящее время живет за счет ФИО2, который предоставляет ему жилое помещение и питание, кроме того, ФИО7 страдает заболеванием нижних конечностей, что не позволяет ему трудиться в полную силу. При таких обстоятельствах он подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1УК РФ по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

Назначенное наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным. 

Являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за условно осужденным один раз в месяц, в день, установленный указанным органом. 

Освободить осужденного от возмещения процессуальных издержек по делу. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения, после – отменить. 

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Гвардейский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Ю.В. Юрцевич 

Копия верна 

Судья Ю.В. Юрцевич